O objeto do presente ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA entre a SUDENE e a FAPESB trata do apoio, na forma de
subvenção econômica, com recursos SUDENE destinados a 11 (onze) sociedades empresariais com projetos
inovadores, criados e formalizados nos termos do edital Centelha II, sendo cada um deles apto a receber R$
53.334,00 (cinquenta e três mil, trezentos e trinta e quatro reais) perfazendo um montante de R$ 586.674,00
(quinhentos e oitenta e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais), gestionados pela FAPESB, de maneira a

contribuir com a abertura de oportunidades no ambiente de negócios e na competitividade do ecossistema de
inovação baiano, conforme especificações estabelecidas no PLANO DE TRABALHO em anexo.
 

2. CLAUSULA SEGUNDA – DO PLANO DE TRABALHO

[...]

A Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE) apoiará, na forma de subvenção econômica, 11
(onze) sociedades empresariais com projetos inovadores criadas e formalizadas nos termos do Edital Centelha II,
gestionado pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia (FAPESB), destinando a cada projeto R$
53.334,00 (cinquenta e três mil, trezentos e trinta e quatro reais), perfazendo um total de R$ 586.674,00
(quinhentos e oitenta e seis mil, seiscentos e setenta e quatro reais), com o objetivo de incrementar o ambiente de
negócios do ecossistema de inovação baiano. A FAPESB promoverá a seleção de propostas de projetos de pesquisa,
desenvolvimento e inovação apresentadas por empresas de PD&I, bem como, realizará o acompanhamento e a